CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Moção de Aplausos Nº 112 /2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

EURICO SHIGEYUKI DOS SANTOS SHIIKI, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa,
subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o
plenário, seja encaminhado congratulações nos termos desta Moção de Aplausos, a Senhora Francisca
Alves da Silva Henrique, pela honrosa iniciativa de criar uma academia de arte e cultura no município
de Parnamirim, que reunirá grande nomes da cultura e acessibilidade com o intuito de incentivar
ao artista local e acesso à cultura e arte no município.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo reconhecer e enaltecer a nobre iniciativa
da Senhora Francisca Alves da Silva Henrique, cidadã, empresária e professora comprometida com o
desenvolvimento sociocultural de Parnamirim, pela criação de uma academia de arte e cultura em
nosso município.

Trata-se de uma ação de profundo valor social e cultural, que não apenas estimula a

valorização do artista local, mas também amplia o acesso da população à arte, à cultura e à inclusão.
A academia proposta nasce com a missão de reunir grandes nomes da cultura e da acessibilidade,
promovendo um espaço plural, democrático e inspirador, onde talentos podem florescer e a
identidade cultural da nossa cidade se fortalece.

Num momento em que a arte e a cultura se mostram fundamentais para o fortalecimento da
cidadania e da educação, é digno de aplauso o gesto visionário da Sra. Francisca Henrique, que com
dedicação e sensibilidade vem contribuindo para que Parnamirim avance como referência cultural no

. Apa! PoRio Grande do Norte. (PE! Cara

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Con
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Wwww.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Diante disso, esta Casa Legislativa, por meio deste reconhecimento oficial, presta justa
homenagem à idealizadora deste importante projeto, estendendo os cumprimentos a todos os
envolvidos nesta relevante iniciativa em prol do bem comum.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 28 de julho de 2025.

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki
EURICO DA JAPÃO

Vereador/Autor

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169

HHTE www .parnamirim.rn.leg.bro nm